[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 января 2021 года

        № 1
г. Псков

Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район»

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Псковский район», утвержденным решением Собрания депутатов Псковского района от 10 апреля 2014 года № 102:
1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Псковская провинция» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Псковский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы Администрации Псковского района Колинко С.Л.

Глава Псковского района

       Н.А. Федорова

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Псковского района

от 12.01.2021 № 1

ПОРЯДОК
разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе муниципального образования «Псковский район», утвержденным решением Собрания депутатов Псковского района от 10 апреля 2014 года № 102.

1.2. Порядок устанавливает цели, задачи, структуру Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Псковский район» (далее — Прогноз), определяет состав документов и порядок разработки Прогноза.

1.3. В настоящем Порядке используются следующие понятия и термины:

Прогноз социально-экономического развития - документ стратегического планирования, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы социально-экономических показателей, характеризующих вероятное состояние социально-экономической ситуации в районе на среднесрочный период (прогнозный период) с учетом возможных тенденций развития;

отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

плановый период - два года и более лет, следующие за очередным финансовым годом.

1.4. Прогноз определяет направления, ожидаемые результаты социально-экономического развития и разрабатывается в целях подготовки проекта бюджета муниципального образования «Псковский район» на каждые три года.

1.5. Основные задачи Прогноза:

анализ процессов, тенденций и закономерностей, происходящих в экономике и социальной сфере Псковского района (далее район);

оценка ситуации, сложившейся в экономике и социальной сфере района.

1.6. Разработку прогноза и предоставление его в финансовое управление Администрации Псковского района обеспечивает комитет по межмуниципальному сотрудничеству и экономическому развитию Администрации Псковского района.

2. Методы разработки прогноза
2.1. Методы, используемые при разработке прогноза:

2.1.1. экономико-статистический метод (изучение количественной стороны процессов при помощи статистических данных с целью выявления тенденций и закономерностей, происходящих в экономике);

2.1.2. метод экспертных оценок (анализ тенденций, оценка влияния различных факторов и процессов и их взаимозависимости);

2.1.3. метод экстраполяции (нахождение последующих значений путем умножения на индексы физического объема соответствующих показателей).

2.2. При разработке прогноза может использоваться комбинация нескольких методов.

3. Порядок разработки прогноза
3.1. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается ежегодно путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров очередного года планового периода. При определении значений прогнозируемых показателей учитываются мероприятия, предусмотренные муниципальными программами.

3.2. Основные задачи прогноза:

3.2.1. Комплексный анализ и оценка текущей социально-экономической ситуации в районе.

3.2.2. Формирование основных показателей социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период.

3.3. Разработка прогноза социально-экономического развития района на очередной финансовый год и плановый период осуществляется на основе:

3.3.1. индексов-дефляторов и макроэкономических показателей прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;

3.3.2. сценарных условий функционирования экономики Псковской области;

3.3.3. данных Территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Псковской области;
3.4. Анализа социально-экономического развития района за предшествующие годы.

3.5. Разработка прогноза осуществляется по перечню показателей, включающих количественные и качественные характеристики развития экономики и социальной сферы района.

4. Общественное обсуждение проекта Прогноза

4.1.Общественное обсуждение проекта Прогноза осуществляется в форме размещения проекта Прогноза на официальном сайте муниципального образования «Псковский район» в сети «Интернет» с одновременным размещением проекта Прогноза в федеральной информационной системе стратегического планирования государственной автоматизированной системе «Управление» (http://gasu.gov.ru/stratpassport; далее - ГАС «Управление») с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне и с предоставлением участникам общественного обсуждения возможности направления замечаний и предложений в электронном и(или) письменном виде.

Участниками общественного обсуждения являются физические, юридические лица, заинтересованные в общественном обсуждении проекта Прогноза.

4.2. Одновременно с проектом Прогноза размещается следующая информация:

- о разработчике проекта прогноза (контактные данные);

- о сроках начала и завершения общественного обсуждения;

- о порядке направления замечаний и предложений по проекту прогноза;

- о порядке ознакомления с поступившими замечаниями и предложениями по проекту прогноза.

4.3. Общественное обсуждение проекта прогноза проводится в срок не менее 15 календарных дней со дня размещения.

4.4. Информация, полученная в ходе общественного обсуждения, носит рекомендательный характер.

4.5.  Замечания и предложения, поступившие в ходе общественного обсуждения проекта прогноза, должны быть рассмотрены в течение 5 рабочих дней со дня окончания срока общественного обсуждения. По итогам рассмотрения принимается решение о целесообразности, обоснованности и возможности их учета. В случае необходимости проект Прогноза дорабатывают.

4.6. Сводная информация о принятии (отклонении) поступивших замечаний и предложений к проекту Прогноза размещается на официальном сайте муниципального образования «Псковский район» в сети «Интернет» и в ГАС «Управление» (только при наличии замечаний и предложений) не позднее одного дня направления проекта Прогноза на согласование или одобрение.

5. Одобрение, регистрация и опубликование Прогноза

5.1. Прогноз утверждается распоряжением Администрации Псковского района одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в представительный орган местного самоуправления.

5.2. Прогноз подлежит обязательной государственной регистрации в ГАС «Управление» в порядке и сроки, установленные Правительством Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации и Псковской области.

5.3. В 10-дневный срок после утверждения Прогноз доводится до сведения заинтересованных органов местного самоуправления и других участников стратегического планирования, а также размещается в электронной форме на официальном сайте муниципального образования «Псковский район» в сети «Интернет».

6. Состав документов прогноза
6.1. Прогноз включает в себя таблицу с отчетными и прогнозными значениями основных показателей социально-экономического развития района (Приложение №1) и пояснительную записку.

6.2. Таблица показателей прогноза социально-экономического развития района включает данные за отчетный период, оценку текущего финансового года и прогнозные данные на очередной финансовый год и плановый период.

6.3. В пояснительной записке к прогнозу:

6.3.1. указываются основания и исходные данные для разработки прогноза;

6.3.2. рассматриваются значения и параметры изменений основных социально-экономических показателей за отчетный финансовый год;

6.3.3. дается количественная и качественная оценка значений показателей и параметров их изменения в текущем году, указываются возможные причины и факторы происходящих изменений;

6.3.4 описывается динамика изменения показателей в прогнозируемом периоде, возможные причины и факторы прогнозируемых изменений;

6.3.5. приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений;

6.3.6. стоимостные показатели прогнозируемого периода рассчитываются с учетом изменения ценовых параметров: динамики индексов цен и индексов дефляторов цен, что необходимо учитывать при пересчете в сопоставимых ценах.

6.4. Пояснительная записка формируется по разделам, отражающим структуру основных показателей социально-экономического развития района.

Приложение №1

Основные показатели прогноза социально-экономического развития

	МО «Псковский район» Показатели
	Ед.

изм.
	20__
	20___
	20___
	20___
	20___

	отчет
	оценка
	прогноз

	I. Институциональная структура муниципального образования

«Псковский район»

	Количество муниципальных образований по Псковскому району: всего
	Ед.

	в том числе по типам:

	муниципальные районы
	Ед.

	сельские поселения
	Ед.

	Количество муниципальных образований, имеющих утвержденные границы территорий
	Ед.

	Количество юридических лиц, зарегистрированных на территории муниципальных образований, всего
	Ед.

	в том числе:

	Количество организаций и предприятий муниципальных формы собственности, всего
	Ед.

	в том числе:

	социальной сферы
	Ед.

	Количество муниципальных унитарных предприятий
	Ед.

	Количество индивидуальных предпринимателей
	Ед.

	II. Население

	Численность постоянного населения
	чел.

	Численность населения трудоспособного возраста
	чел.

	Численность населения старше трудоспособного возраста
	чел.

	Общий коэффициент рождаемости
	чел. на 1000 населения

	Общий коэффициент смертности
	чел. на 1000 населения

	Миграционный прирост (убыль)
	чел.

	III. Эффективность использования муниципальной собственности

	Доходы, полученные от:

	- продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.

	- продажа земельных участков
	тыс. руб.

	- сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности
	тыс. руб.

	- арендная плата за земли
	тыс. руб.

	IV. Промышленное производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	млн.

руб.

	по видам экономической деятельности:

	обрабатывающие производства

	обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха

	водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений

	Инвестиции в основной капитал, осуществляемые организациями, находящимися на территории Псковского района
	млн. руб.

	V. Сельское хозяйство

	Выручка от реализации товарной продукции (все категории хозяйств)
	млн. руб.

	Производство молока (все категории хозяйств)
	т

	Производство мяса (все категории хозяйств)
	т

	VI. Рынок товаров и услуг

	Оборот розничной торговли всего

(без субъектов малого предпринимательства):
	млн.

руб.

	- продовольственных товаров
	-*-

	- непродовольственных товаров
	-*-

	Оборот общественного питания
	млн.

руб.

	VII. Жилищный фонд

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования (общая площадь)
	кв. м.

	VIII. Денежные доходы населения

	Номинально начисленная среднемесячная заработная плата на одного работника
	Руб.

	IХ. Рынок труда

	Занятые в организациях и предприятиях района
	чел.

	Численность безработных, зарегистрированных в органах службы занятости
	чел.

	Х. Образование

	Численность воспитанников дошкольных образовательных учреждений
	чел.

	Число мест
	ед.

	Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях
	чел.

	ХI. Культура

	Участников клубных формирований
	чел.

	Число клубных формирований
	ед.